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Anotace:

Cílem bakalářské práce byl komplexní návrh ocelové konstrukce tělocvičny se

zázemím. Nejprve byly navrženy vodorovné nosné prvky, dále svislé nosné prvky,

následně byla navržena ztužidla a na závěr byly navrženy spoje. Navržené prvky

byly též posouzeny. K návrhu byla vyhotovena výkresová dokumentace a

technická zpráva.
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detaily, kyvná vazba

Annotation:

The aim of this Bachelor thesis was a complex design of load-bearing steel

structure of a sports hall with a background. At first, horizontal, then vertical

elements were designed and in the end bracings and joins were designed.

Resistance of designed elements was also verified. Drawing documentation and

technical report is also provided.
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1. Technická zpráva

1.1. Základní informace o konstrukci

Jedná se o konstrukci s plochou střechou ve střední části a pultovou střechou na

obou stranách. Konstrukce se nachází na území města Rakovník ve

Středočeském kraji. V části tělocvičny jsou delší stěny vyplněné pravoúhlou sítí

šikmých ocelových profilů a v ní uložených skleněných tabulí. Ostatní stěny jsou

tvořeny ze sloupů a pláště, který v této práci nebyl specifikován. Rozměry

tělocvičny jsou 24x44 metrů. Zázemí je umístěno na obou stranách objektu (pod

pultovou střechou). Světlá výška od paty konstrukce po spodní hranu stropního

vazníku je 7,615 m. I po instalaci podhledu z tenkostěnných ocelových profilů a

svítidel na strop a položení všech potřebných vrstev podlahy by světlá výška

neměla klesnout pod 7 metrů. Minimální spád ploché části střechy (3 %) je

zajištěn proměnlivou výškou stropního vazníku a celkový výškový rozdíl na

rozpětí 24 metrů činí 0,36 m. Střecha nad zázemím je tvořena vazníky IPE, výškový

rozdíl je zajištěn výškou sloupů.

1.2. Popis zatížení

1.2.1. Stálé zatížení

Stálé zatížení se vyskytuje na konstrukci ve formě vlastní tíhy jednotlivých prvků,

nosných i nenosných. Vlastní tíha podhledu je uvažována hodnotou 0,3 kN/m2 a

vlastní tíha svítidel je uvažována jako 0,11kN/m.

1.2.2. Proměnné zatížení

Jsou uvažována tři základní proměnná zatížení: zatížení větrem, zatížení sněhem

a montážní zatížení, které může v maximální míře působit 0,75 kN/m2 na

maximální ploše 10 m2. Pro zatížení sněhem byla uvažována charakteristická

hodnota pro zatížení sněhem na zemi sk=0,64kPa (viz www.snehovamapa.cz pro

město Rakovník). Pro zatížení větrem byla určena oblast II s hodnotou výchozí

základní rychlosti větru 25 m/s. Objekt náleží do kategorie terénu III.
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1.3. Popis nosných částí konstrukce

1.3.1. Vodorovné nosné konstrukce

Na ploché i na pultové střeše je navržen pozitivně kladený TR 85/280 tloušťky 0,75

mm. Jako Střešní vazník v pultové části byl zvolen profil IPE 300. V ploché části

střechy je navržen sedlový vazník s proměnnou výškou. Tloušťka stojiny bude 6

mm, tloušťka pásnice 20 mm, šířka pásnice 300 mm v celém profilu. Výška stojiny

bude 480 mm v krajní části a 840 mm v prostřední části, tedy ve vrcholu. Celkový

výškový rozdíl činí požadovaných 360 mm. Všechny vazníky a profily IPE jsou na

obou koncích kloubově uložené.

1.3.2. Svislé nosné konstrukce – sloupy

Sloupy jsou rozděleny do 5 kategorií podle umístění.

Sloup 1– HEA 100. Nachází se uvnitř části určené pro zázemí (na výkresech

v osách C a S), je na obou koncích kloubově uložen a působí na něj jen osová síla.

Sloup 2 – HEA 180. Je umístěn uprostřed šířky pultové střechy v čelní stěně (na

výkresech v osách C a S). Je namáhán jak tlakem, tak ohybem od větru. Protože

má největší zatěžovací oblast, na kterou působí vítr, je ze všech sloupů s profilem

HEA největší. Na obou koncích je kloubově uložen.

Sloup 3 – HEA 120. Sloup ve stěně na kratších stranách objektu (na výkresech

v osách A a U). Na obou koncích je kloubově uložen a je namáhán tlakem i

ohybem.

Sloup 4 – HEA 140. Rohový sloup, namáhán osovou silou a dvouosým ohybem.

Na obou koncích je kloubově uložen.

Sloup 5 – HEA 100. Nachází se pod hranou přechodu ploché a pultové střechy (na

výkresech v osách E a Q). Je zatížen pouze osovou silou a na obou koncích se

kloubově uložen.

1.3.3. Svislé nosné konstrukce – rámová stěna

Rámová stěna bude zhotovena ze dvou typů profilů: čtverhranné trubky

220x220x6 mm pro rám (svislé a vodorovné prvky) a 220x120x10 mm pro

diagonály. Prostor mezi profily bude vyplněn skleněnými tabulemi o tloušťce

2x15 mm. Vnitřní sklo bude podlepeno fólií zabraňující rozsypání v případě

poškození celistvosti skleněné tabule. Rám bude v celé délce využit k uložení
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stropních vazníků a v krajích na něj budou uloženy i vazníky z pultové části

střechy. V patě bude rám uchycen pomocí kotev přes patní plech do betonového

podkladního pásu.

1.3.4. Ztužidla

Ztužidla jsou rozdělena do skupin na základě umístění a směru/způsobu uložení.

profil 1: ztužidlo v ploché střeše uložené vodorovně s rámovou stěnou – TR

51x3,2

profil 2: ztužidlo v pultové střeše uložené vodorovně se stěnou – TR 51x3,6

profil 3: ztužidlo uložené diagonálně v ploché střeše – TR76x4,5

profil 4: ztužidlo uložené diagonálně v pultové střeše – 70x3,2

profil 5: svislé ztužidlo umístěné v obvodové stěně –TR70x3,2

profil 6: svislé ztužidlo umístěné ve vnitřní stěně dělící tělocvičnu a zázemí –

TR102x3,6

profil 7: vodorovné ztužidlo umístěné v polovině výšky stěny spojující uzly, do

kterých vchází ztužidlo 6 – TR51x3,2

1.4. Použité materiály

Nosná ocelová konstrukce je navržena z oceli S235 JR. Trapézové plechy jsou

vyráběny z oceli S320GD (viz technický list produktu v příloze). Využité šrouby

patří do jakostní třídy 8.8. Skleněné výplně delší stěny tělocvičny jsou provedeny

z tepelně tvrzeného skla s pevností 70 MPa. Jako podklad bude použit beton

C20/25. Opláštění budovy není v této práci specificky určeno.

1.5. Výroba ocelové konstrukce

Třída provedení ocelové konstrukce je EXC2. Svislé nosné prvky – sloupy – budou

na stavbu dovezeny vcelku, stejně tak tomu bude u stropních vazníků. Pro

přepravu stropních vazníků pro plochou střechu bude třeba využít speciální

dopravní nástroje, jelikož délka prvků (24 m) přesahuje běžně dopravovanou

délku prvku. Případně je možné navrhnout montážní spoje (nebylo předmětem
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práce). Plechy sloužící k uchycení ztužidel budou na sloupech i vodorovných

prvcích navařeny již předem z dílny tak, aby jediná část montáže na staveništi

byla prováděna pomocí šroubů. Stejně tak budou předem na rámové stěně

navařeny plechy sloužící k uchycení sedlových vazníků. Samotná stěna bude na

staveniště dovezena v podobě tří dílců a na staveništi bude finálně montážně

svařena. Podrobnosti tohoto spojení nebyly v této práci detailně rozebírány.

Trapézové plechy budou dodány v délce 12 m.

1.6. Montáž ocelové konstrukce

Konstrukce bude během montáže podepřena dřevěnými hranoly, které budou

odstraněny až poté, co budou zaktivována ztužidla. Do té doby budou dřevěné

hranoly zajišťovat prostorovou tuhost. Nejprve budou umístěny sloupy a rámová

stěna, dále vazníky a ztužidla a nakonec nosná vrstva trapézového plechu a další

vrstvy střešního souvrství.

1.7. Protikorozní ochrana

V konstrukci se nachází jak ocelové konstrukce ukryté v interiéru budovy, tak

konstrukce, která jsou v přímém kontaktu s vnějším prostředím.

Protikorozní ochrana je navržena v souladu s ČSN EN ISO 12944 (1998):

• Stupeň korozní agresivity: C2 – zvenku atmosféra s nízkou úrovní

znečištění a zevnitř nevytápěné prostory, kde může docházet ke

kondenzaci

• Předpokládaná životnost: Vysoká (H) – více než 15 let


[…]


MPL,RD = 94,28 kNm

MED,max = 30,25 kNm

MPL,RD > MED,max

94,28 > 30,25 kNm vyhovuje

NB,RD = A*fyd*χ

i = 87 mm

λ = Ly/iy

λ = 7650/87

λ = 87,93

λ' = λy/λ1

λ' = 87,93/93,9

λ' = 1,63

křivka vzpěrnosti c

α = 0,49

φy = 2,18

χ = 0,28

A = 5043 mm2

fyd = 235 MPa

NB,Rd = χ*A*fyd

NB,Rd = 0,28 *5043*235*10
-3

NB,Rd = kN

NED = 100,78 kN

NB,Rd > NED

326,52 > 100,78 kN vyhovuje

interakce tlaku a ohybu:

N ED = 100,78 kN

Cmy = 0,95

λ'y = 1,63

χy = 0,28

kyy = 1,18

kzy = 0,71

Cmz = 0,84

λ' = 1,63

4,01E-04

235000

viz [3], str. 96, tab 5.14

viz [3], str. 96, tab 5.14 (konzervativně)

326,52
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χ = 0,28

kzz = 1,20

kyz = 0,72

NRk = A*fy

NRk = 6,057*235

NRk = 1185,1 kN

MRky = Wpl,y*fy

MRky = 4,01*10
-4

*235000

MRky = 94,28 kNm

MRkz = Wpl,z*fy

MRkz = 4,01*10-4*235000

MRkz = 94,28 kNm

ZS I: sání

MED,y = 30,25 kNm

MED,z = 29,35 kNm

NED = 100,78 kN

0,91 < 1,0 vyhovuje (1)

0,91 < 1,0 vyhovuje (2)

ZS I vyhovuje v obou rovnicích

ZS II: tlak

MED,y = 30,25 kNm

MED,z = 26,79 kNm

NED = 100,78 kN

0,89 < 1,0 vyhovuje (1)

0,88 < 1,0 vyhovuje (2)

ZS II vyhovuje v obou rovnicích

4.3

F' = 100 kN do každého uzlu styku stěny

ux = 4,8 mm

tuhost = 20,833 MN/m

4.4

sklo je zatíženo rovnoměrným zatížením a bude posuzováno na ohyb a na průhyb

wmax,d = 0,75 kN/m2 (oblast B, posouzeno konzervativně)

a = 2,6 m

A = 6,76 m2

skleněná tabule je kloubově uložená na všech okrajích

wx = wy

lx = ly

tuhost stěny

Návrh profilu 220x220x6 vyhovuje na MSÚ i MPS

Návrh skleněné výplně

Bakalářská práce 49/78 Šimon Povolný

fx = fy

f = 0,75 kN/m
2 =fx+fy

fx=fy = 0,375 kN/m
2

MSP:

w = 5/384*f*l
4
/EI

wmax = b/300

wmax = 2600/300

wmax = 8,6667 mm

Iy > 5/384*f*l
4
/(E*wmax)

Iy > 5/384*0,375*2,6
4
/(70*10

6
*0,0087)

Iy >

Iy1 > m
4

Iy1 = 1/12*b*t1
3 b=1m

t1 >

t1 > 13,019 mm

t1 = 15 mm

Iy1 = m
4

Iy = m
4

w = 5/384*0,375*2,64/(70*106*5,63*10-5)

w = 5,67 mm

wmax = 8,6667 mm

w < wmax

5,67 < 8,6667 mm vyhovuje

MSÚ:

MED = 1/8*f*l2 b=1m

MED = 1/8*0,375*2,62

MED = 0,3169 kNm/m

Wy = 1/6*b*t1
2

Wy = 1/6*1*0,0152

Wy = m3

fgd =

kmod = 1,0 zatížení větrem- referenční doba 5 sec

ksp = 1,0 plavené sklo bez úpravy

fgk = 45,0 MPa

1,83901E-07

návrh: skleněná tabule 2x 15 mm

3,67801E-07

2,81E-07

5,63E-07

3,75E-05

3 12 ∗ 𝐼𝑦1

𝑏

𝑘𝑚𝑜𝑑 ∗ 𝑘𝑠𝑝 ∗ 𝑓𝑔𝑘

𝛾𝑀𝐴
+
𝑘𝑣 ∗ (𝑓𝑏𝑘 − 𝑓𝑔𝑘)

𝛾𝑀𝑉
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γMA = 1,8

kv = 1,0 hotizontální způsob výroby

fbk = 70,0 MPa

γMV = 1,2

fgd = 45,8 MPa

σM = MED/2Wy1

σM = 0,317/(2*3,75*10-5)*1000

σM = 4,2 MPa

σM < fgd

4,23 < 45,8 MPa vyhovuje

Gd = a*a*t*ρ*γg

a = 2,6 m

t = 30 mm

t = 0,03 m

ρ = 25 kN/m3

G = 2,6*2,6*0,03*25*1,35

G = 6,84 kN

F1 = G/2*cos45°

F1 = 2,42 kN

F = 2*F1

F = 4,84 kN síla působící v obou směrech do každého uzlu

5

5.1

od příčného větru - tlak

Fi = wi*z.š.*hprům/2

wD = wD,k*γq

wD = 0,443*1,5

wD = 0,6647 kN/m2

h1 = 4 m příčný vítr - příloha [K]

z.š.=a1 = 2 m podélný vítr - příloha [L]

F1 = 0,665*2*4/2

F1 = 2,66 kN

h2 = 5,25 m

a2 = 4 m

F2 = 0,665*4*5,25/2

F2 = 6,98 kN

h3 = 6,5 m

a3 = 4 m

návrh: skleněná tabule 2x 15 mm vyhovuje na MSÚ i MSP

Ztužidla
výpočet reakcí do uzlů ztužidel

Jedná se pouze o předběžný a

především přibližný návrh

skleněných tabulí, který má sloužit

hlavně k určení hmotnosti skla v

konstrukci stěny

Umístění působících sil je zjevné z
