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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ocelová konstrukce tělocvičny
Jméno autora: Šimon POVOLNÝ
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Oponent práce: doc. Ing. Martina Eliášová, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce odpovídá dosažené úrovni vzdělání v průběhu studia.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bakalářské práce bylo splněno. V rámci práce byla navržena a posouzena nosná konstrukce haly včetně
významných detailů a prvků ztužení, byla vypracována výkresová dokumentace v obvyklém rozsahu a technická zpráva.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postupy a metody řešení použité při vypracování BP byly vhodně zvolené. Student správně začal od zatížení a sestavení
jednotlivých kombinací přes výpočet vnitřních sil k návrhu a posouzení nosných prvků ocelové konstrukce.

Odborná úroveň B ‐ velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň předložené práce je velmi dobrá, odpovídá znalostem získaným v průběhu studia.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B ‐ velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Grafická úprava práce je na dobré úrovni, přehlednost viz komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací A ‐ výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Kompletní seznam použité literatury a softwaru je uveden v technické zprávě.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

 Ve statickém výpočtu není nikde půdorys ani řez posuzované konstrukce, nelze dohledat rozpětí a další potřebné
údaje. Rovněž chybí statické schéma konstrukce. Statický výpočet bez grafických výstupů je značně nepřehledný.
Přehledná statická schémata se základními údaji o rozpětí chybí při posouzení většiny konstrukčních prvků.

 Str. 13, odst. 2.5.1: posouzení průhybu vazníku v pultové části ‐ rozpětí vazníku je 24m nebo 8,35m?
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 Str. 66 – obr.: Šikmé pruty se v řezu nekreslí.

 Otázky k obhajobě: Jaké je statické schéma konstrukce a jak je zajištěna její prostorová tuhost?

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce „Ocelová konstrukce tělocvičny“ splňuje požadavky kladené na závěrečné práce bakalářského
studia. Student prokázal odborné znalosti odpovídajíc dosažené úrovni vzdělání.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B ‐ velmi dobře.
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